8,805,905,098.80 7,739,016,096.75 8,805,905,098.80 7,739,016,096.75

应收利息

63,682,486.70 27,533,104.02 -63,682,486.70 -27,533,104.02

其他应收款

1,407,438,268.76 1,050,395,365.45 1,471,120,755.46 1,077,928,469.47 63,682,486.70 27,533,104.02

在建工程

847,599,137.72 886,371,959.91 889,457,261.33 922,115,454.26 41,858,123.61 35,743,494.35

工程物资

41,858,123.61 35,743,494.35 -41,858,123.61 -35,743,494.35

应付票据

1,761,481,200.47 2,005,189,927.59 -1,761,481,200.47 -2,005,189,927.59

应付账款

5,729,455,677.10 5,893,424,501.12 -5,729,455,677.10 -5,893,424,501.12

应付票据及应付

账款

7,490,936,877.57 7,898,614,428.71 7,490,936,877.57 7,898,614,428.71

应付利息

103,326,896.65 141,589,212.38 -103,326,896.65 -141,589,212.38

应付股利

3,462,224.42 3,678,275.85 -3,462,224.42 -3,678,275.85

其他应付款

1,568,391,779.11 935,260,450.86 1,675,180,900.18 1,080,527,939.09 106,789,121.07 145,267,488.23

长期应付款

1,970,820.99 2,336,021.71 40,280,497.10 65,322,682.09 38,309,676.11 62,986,660.38

专项应付款

38,309,676.11 62,986,660.38 -38,309,676.11 -62,986,660.38

（2）母公司资产负债表项目

项目

调整前 调整后 影响金额

2018

年

2017

年

2018

年

2017

年

2018

年

2017

年

应收票据

134,059,081.85 155,917,393.52 -134,059,081.85 -155,917,393.52

应收账款

1,257,393,022.69 602,188,484.34 -1,257,393,022.69 -602,188,484.34

应收票据及应

收账款

1,391,452,104.54 758,105,877.86 1,391,452,104.54 758,105,877.86

应收利息

3,093,592.31 -3,093,592.31 0.00

应收股利

395,917,608.47 671,610,000.00 -395,917,608.47 -671,610,000.00

其他应收款

141,833,933.78 370,396,788.91 540,845,134.56 1,042,006,788.91 399,011,200.78 671,610,000.00

应付票据

350,030,246.76 130,695,636.11 -350,030,246.76 -130,695,636.11

应付账款

337,142,066.77 386,071,229.04 -337,142,066.77 -386,071,229.04

应付票据及应

付账款

687,172,313.53 516,766,865.15 687,172,313.53 516,766,865.15

应付利息

74,416,561.99 104,793,032.56 -74,416,561.99 -104,793,032.56

其他应付款

310,742,947.82 119,895,277.16 385,159,509.81 224,688,309.72 74,416,561.99 104,793,032.56

（3）合并利润表

项目

调整前 调整后 影响金额

2018

年

2017

年

2018

年

2017

年

2018

年

2017

年

研发费用

422,755,180.63 313,782,559.12 422,755,180.63 313,782,559.12

管理费用

2,052,880,581.76 1,697,306,468.22 1,630,125,401.13 1,383,523,909.10 -422,755,180.63 -313,782,559.12

财务费用：

利息支出

564,092,389.16 524,896,200.93 564,092,389.16 524,896,200.93

财务费用：

利息收入

56,592,106.12 35,919,892.45 56,592,106.12 35,919,892.45

（4）母公司利润表

项目

调整前 调整后 影响金额

2018

年

2017

年

2018

年

2017

年

2018

年

2017

年

研发费用

1,296,382.08 58,640.20 1,296,382.08 58,640.20

管理费用

186,854,432.17 195,175,906.74 185,558,050.09 195,117,266.54 -1,296,382.08 -58,640.20

财务费用：

利息支出

154,007,105.00 153,967,557.22 154,007,105.00 153,967,557.22

财务费用：

利息收入

8,410,269.12 5,605,677.21 8,410,269.12 5,605,677.21

本次执行会计政策变更，仅对财务报表项目列示产生影响，对公司财务状况、经营成果和现金流量无

重大影响。

三、独立董事、监事会意见

独立董事意见：公司按照财政部公布的通知及企业会计准则，结合公司实际经营情况，对公司财务报

表格式进行变更，符合有关法律、法规及会计准则的规定，符合公司实际情况，能够客观、真实、公允地反映

公司的资产质量和财务状况，不存在损害公司及全体股东利益尤其是中小股东利益的情形。 该事项的审批

程序符合《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规以及《公司章程》的有关规定。 综上所

述，同意公司本次财务报表格式变更。

监事会意见：公司依据财政部2018年6月15日发布的《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会[2018]15号）的要求，对公司财务报表格式进行相应的变更，符合财政部、中国证券监督管理

委员会、上海证券交易所的相关规定，符合公司实际情况，且调整后能更加客观公正地反映公司财务状况

和经营成果，并提供更可靠、准确的会计信息，同时本次变更不存在追溯调整事项，不会对公司所有者权

益、净利润等指标产生实质性影响。 相关决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害

公司及股东利益的情形。

四、报备文件

（一） 《中化国际第七届董事会第二十四次会议决议》；

（二） 《中化国际第七届监事会第七次会议决议》；

（三） 《独立董事对公司第七届第二十四次董事会的独立尽职意见》。

特此公告。

中化国际（控股）股份有限公司

2018年10月31日

证券代码：600500� � � �证券简称：中化国际 编号：临2018－047

中化国际（控股）股份有限公司

2018年第三季度主要经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内

容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所《上市公司行业信息披露指引第十八号一化工》、《关于做好上市公司2018年第

三季度报告披露工作的通知》的要求，中化国际（控股）股份有限公司（以下简称“公司” ）现将 2018年第

三季度主要经营数据披露如下：

一、主要产品的产量、销量及收入实现情况

主要产品

2018

年

1

至

9

月产量（吨）

2018

年

1

至

9

月销量（吨）

2018

年

1

至

9

月销售金额（万元）

氯苯产品

207,465.70 155,664.43 95,751.37

氯碱产品

371,568.09 351,539.11 55,671.29

树脂产品

84,809.70 75,408.04 137,616.58

橡胶防老剂

125,956.35 128,257.64 218,747.59

二、主要产品的价格变动情况（不含税）

主要产品

2017

年

1

至

9

月平均价格（元

/

吨）

2018

年

1

至

9

月平均价格（元

/

吨） 变动比率

氯苯产品

7,532.48 6,151.14 -18.34%

氯碱产品

1,163.33 1,583.64 36.13%

树脂产品

12,998.14 18,249.59 40.40%

橡胶防老剂

16,108.47 17,055.33 5.88%

三、主要原材料的价格变动情况（不含税）

主要原材料

2017

年

1

至

9

月平均价格（元

/

吨）

2018

年

1

至

9

月平均价格（元

/

吨） 变动比率

纯苯

6,951 6,722.15 -3.29%

煤炭

627 648.05 3.36%

丙酮

5,349.94 4,945.75 -7.56%

特此公告。

中化国际（控股）股份有限公司

2018年10月31日

第一节 重要提示

公司董事局、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事局会议。

公司负责人刘凤喜、主管会计工作负责人李春雷及会计机构负责人(会计主管人员)冯俊修声明：保证

季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减

总资产（元）

31,459,422,268.91 23,558,735,469.78 33.54%

归属于上市公司股东的净资产（元）

8,015,667,877.14 7,994,145,476.61 0.27%

本报告期

本报告期比上年

同期增减

年初至报告期末

年初至报告期末比

上年同期增减

营业收入（元）

12,136,315,129.29 38.58% 29,761,729,899.11 47.60%

归属于上市公司股东的净利润（元）

88,041,649.48 -10.14% 429,834,688.51 233.60%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益

的净利润（元）

-202,316,654.64 -487.53% -503,187,267.44 -537.82%

经营活动产生的现金流量净额（元）

-- -- -2,896,984,300.56 18.68%

基本每股收益（元

/

股）

0.0366 -10.07% 0.1785 233.64%

稀释每股收益（元

/

股）

0.0366 -10.07% 0.1785 233.64%

加权平均净资产收益率

1.10% -2.21% 5.24% 0.91%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目 年初至报告期期末金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）

207,054,203.32

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补

助除外）

157,182,395.52

委托他人投资或管理资产的损益